1

ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

07 декабря 2023 года

16.00 час.

Большой зал, 3-й этаж

ул. Горького, 15

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний:

57 человек.

Присутствовали:

- жители города Симферополя, представители общественности;

- депутаты Симферопольского городского совета;

- должностные лица органов местного самоуправления;

- представители средств массовой информации;

- представители Инспекции Федеральной налоговой службы по городу

Симферополю;

 - члены Рабочей группы по подготовке и проведению публичных

слушаний по обсуждению проекта бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов:

- Силантьева Олеся Андреевна - первый заместитель главы

администрации города Симферополя, председатель Рабочей группы;

- Надолинская Виктория Евгеньевна – начальник департамента

финансов администрации города Симферополя, заместитель председателя

Рабочей группы,

- Романова Наталья Владимировна – начальник управления доходов,

методологии и организации бюджетного процесса, управления долговыми

обязательствами департамента финансов Администрации города

Симферополя Республики Крым, секретарь Рабочей группы;

- Катушев Евгений Эдуардович – председатель постоянного комитета

по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности

Симферопольского городского совета Республики Крым;

- Савутин Игорь Юрьевич - председатель постоянного комитета по

бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и

экономической политике Симферопольского городского совета Республики

Крым;

- Шрамкова Ирина Сергеевна - заместитель начальника

департамента финансов Администрации города Симферополя Республики

Крым;

2

Чубко Оксана Романовна – начальник департамента развития

экономического потенциала территории и муниципального заказа

Администрации города Симферополя Республики Крым.

Ведение публичных слушаний осуществляла: Силантьева Олеся

Андреевна – первый заместитель главы администрации города

Симферополя, председатель Рабочей группы.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Основные характеристики бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов:

1.1. Доходы бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов, в том числе объем межбюджетных трансфертов

из бюджета Республики Крым;

1.2. Расходы бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов, в том числе объем межбюджетных трансфертов

из бюджета Республики Крым;

1.3. Дефицит бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов.

СЛУШАЛИ: Силантьеву Олесю Андреевну, первого заместителя

главы администрации города Симферополя, председателя Рабочей

группы, которая поприветствовала участников слушаний, обозначила цель

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, проинформировала

о приглашенных и присутствующих участниках слушаний, в количестве

зарегистрированных участников – 57 человек.

Также, Силантьева Олеся Андреевна проинформировала участников

слушаний о:

- проекте бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и

2026 годов, разработанного и представленного в городской совет в

соответствии со статьями 184.1, 184.2, 185 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

3

- размещении проекта бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов на сайте Симферопольского городского совета;

- Рабочей группе по обсуждению проекта бюджета муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, созданной

в соответствии постановлением председателя Симферопольского городского

совета В.Н. Агеева от 20.11.2023 № 80 «О назначении публичных слушаний

на 07 декабря 2023 года», ее составе;

- порядке работы участников публичных слушаний, создании рабочих

органов слушаний: секретариат - принимает предложения, замечания и

другие материалы, поступающие в ходе проведения слушаний; счетная

комиссия - избирается для проведения, голосования и определения его

результата.

Поступило и было одобрено участниками слушаний предложение

Рабочей группы избрать:

- секретариат в количестве 1-го человека, персонально:

Луцько Марию Александровну - начальника отдела планирования

бюджета по доходам департамента финансов администрации города.

- счетную комиссию в количестве 2-х человек, персонально:

- Зинченко Алёну Вячеславовну – заведующего сектором методологии

бюджетного процесса департамента финансов администрации города.

- Самохину Дарью Сергеевну – главного специалиста отдела

планирования бюджета по доходам департамента финансов администрации

города.

Ведение протокола публичных слушаний поручено Луцько Марии

Александровне - начальнику отдела планирования бюджета по доходам

департамента финансов администрации города.

Определен Регламент работы публичных слушаний: время

для доклада – до 20 минут; для выступления в прениях – до 3 минут.

Публичные слушания предложено провести в пределах одного часа.

Предложения и замечания участников слушаний к проекту бюджета

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подаются

в Секретариат в письменном виде.

ВЫСТУПИЛИ:

Надолинская В.Е. Проект решения о бюджете муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и

на плановый период 2025 и 2026 годов формировался в соответствии с

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, основными

направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 - 2026

годы.

http://www.simgov.ru/

4

Расчет основных параметров бюджета производился из прогноза

социально-экономического развития города, прогноза поступления средств

по оценке главных администраторов доходов бюджета и анализа исполнения

бюджета в текущем финансовом году.

С момента размещения проекта бюджета на официальном сайте

Симферопольского городского совета, на официальной странице

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым в государственной информационной системе «Портал Правительства

Республики Крым» в информационно - телекоммуникационной сети

«Интернет» были внесены изменения в проект в части уточнения объемов

бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (налоговых и

неналоговых доходов, дорожного фонда и объемов межбюджетных

трансфертов, предоставляемых из бюджета Республики Крым, в соответствии

с Законом Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов»), а также в связи с перераспределением

объемов бюджетных ассигнований необходимых для реализации объектов

капитального ремонта, строительства, реконструкции и реставрации.

В результате данных поправок в целом объём бюджета увеличен на

183,2 млн. руб. в 2024 году, на 83,1 млн.руб. в 2026 году и сокращен в 2025

году на 22,6 млн.руб.

Данные изменения повлекли за собой увеличение объемов на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годы дорожного фонда муниципального

образования на 54 млн. руб., 13,1 млн.руб. и 12,9 млн.руб., соответственно.

Доходы бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь, как и его расходы, спрогнозированы в объемах на 2024 год –

12 603,5 млн.руб., на 2025 год – 12 820,1 млн.руб., на 2026 год –

12 961,3 млн.руб.

Таким образом, бюджет города на 2024-2026 годы является

бездефицитным, предоставление муниципальных гарантий за счет средств

бюджета не предусмотрено, при этом только на 2024 год запланировано

привлечение городом муниципальных заимствований в порядке,

предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации

путем привлечения из федерального бюджета бюджетных кредитов на

пополнение остатков средств на едином счете бюджета (статьей 93.6 БК РФ)

в объеме 300 млн. руб.

Доходная часть бюджета муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и

2025 годов сформирована в соответствии с действующим бюджетным и

налоговым законодательством Российской Федерации, а также

законодательством Республики Крым и нормативными актами

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, на основании прогнозных данных Инспекции Федеральной налоговой

службы по г. Симферополю и главных администраторов доходов бюджета

муниципального образования, определенных в соответствии с методиками

прогнозирования доходов.

5

Следует отметить, что порядка 40% в общем объеме бюджета

на 2024-2026 годы занимают собственные (налоговые и неналоговые) доходы:

4 997,0 млн.руб. в 2024 году, 5 005,2 млн.руб. в 2025 году и 5 205,8 млн.руб.  в

2026 году.

Безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты)

спрогнозированы в объемах в 2024 году – 7 606,5 млн.руб., в 2025 году –

7 814,9 млн.руб. и в 2026 году – 7 755,5 млн.руб.

Так, безвозмездные поступления представлены в виде субсидий и

субвенций в сфере образования (по 5,4 млрд.руб. на 2024 и 2025 годы,

5,5 млрд.руб. на 2026 год), социальной защиты, культуры и физкультуры

(в 2024 году в объёме 1,8 млрд.руб., в 2025 и 2026 годы по 2,1 млрд.руб.), на

осуществление отдельных государственных полномочий (по 81,0 млн.руб.,

81,1 млн.руб. и 81,8 млн.руб. соответствено), в сфере городского хозяйства

(на 2024 год - 45,5 млн.руб., на 2025-2026 годы по 5,5 млн.руб. ежегодно), в

сфере жилищно-коммунального хозяйства (в 2024 году 280,7 млн.руб., в

2025– 263,7 млн.руб.).

При формировании расходной части бюджета также учтены нормы

бюджетного законодательства, в части планирования условно-утвержденных

расходов на 2025 год – в объеме не менее 2,5 % общего объема расходов

бюджета (125,5 млн.руб.), на 2026 год – в объеме не менее 5%

(265,5 млн.руб.) общего объема расходов бюджета; резервного фонда

(по 15,0 млн.руб. ежегодно) и дорожного фонда (в 2024 году – 93,0 млн.руб., в

2025 году – 52,6 млн.руб., в 2026 году – 52,4 млн.руб.).

Приоритетом расходной части бюджета муниципального образования в

2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов, как и в предшествующие

периоды, остается социальная направленность. Большая часть – 77,3 % или

9 746,0 млн. руб. в расходах бюджета занимают расходы, направленные на

образование, социальную политику, культуру и спорт.

Такая же тенденция сохраняется и на плановый период

2025-2026 годов (79,1% и 79,9%).

Бюджет города, как и в предыдущие годы, сформирован в программном

формате. Доля программных расходов в 2024 году составила 95,3% от общего

объема расходов бюджета, в 2025 году– 92,7%, в 2026 году– 92,4%.

Подводя итоги, хочу отметить, что в представленном проекте бюджета

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы по всем главным

распорядителям бюджетных средств сохранены и обеспечены расходы на

заработную плату работникам бюджетных и казенных учреждений города,

органов местного самоуправления, расходы на социальные выплаты, в том

числе на питание, а также на исполнение всех функций органов местного

самоуправления в рамках установленных полномочий.

При этом, главными администраторами доходов будет продолжена

работа по увеличению собственных доходов бюджета, в том числе за счет

развития доходного потенциала и мобилизации имеющихся доходных

источников, которые будут дополнительно направлены на содержание

городского хозяйства, благоустройство и другие социально важные

6

мероприятия нашего города.

Силантьева О.А.: Спасибо Виктория Евгеньевна, информация

достаточно полная и ёмкая. Какие буду вопросы?

Тур Ю.П.: В рассматриваемом проекте бюджета достаточно средств

предусмотрено на реализацию мероприятий по локализации и ликвидации

амброзии полыннолистной?

Силантьева О.А.: Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный

в проекте бюджета, на данные мероприятия определен в соответствии с

законодательно установленным нормам и является достаточным, в случае

возникновения потребности, вопрос необходимости выделения

дополнительных средств на реализацию мероприятий по локализации и

ликвидации амброзии полыннолистной будет рассмотрен в процессе

исполнения бюджета в 2024 году.

Силантьева О.А.: Поступили ли в секретариат еще какие-либо

вопросы и предложения?

Луцько М.А.: вопросы и предложения от жителей города

в секретариат не поступали.

Силантьева О.А.: Завершаем обсуждение и переходим

к формированию предложений по результатам публичных слушаний.

1. Одобрить представленный на обсуждение проект «О бюджете

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», и принять его за

основу.

2. Рабочей группе совместно с администрацией города учесть

поступившие предложения к проекту решения «О бюджете муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов» и при необходимости рассмотреть

возможность включения данных предложений в процессе исполнения

бюджета в 2024 году.

3. Администрации города Симферополя Республики Крым доработать

проект решения «О бюджете муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026

годов» в части изменения объемов налоговых и неналоговых доходов

бюджета, дорожного фонда и объемов межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета Республики Крым, в соответствии с Законом

Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов» и внести его в установленном порядке на

рассмотрение Симферопольского городского совета.

Счетную комиссию прошу приступить к работе.

Подведению итогов:

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 57

«ПРОТИВ» - нет

7

«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - нет

Решение принято единогласно.

Р Е Ш И Л И:

Одобрить представленный проект «О бюджете муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов» в установленном порядке, и принять его

за основу.

Силантьева О.А.:

1. Администрации города Симферополя Республики Крым доработать

проект решения «О бюджете муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026

годов» в части изменения объемов налоговых и неналоговых доходов

бюджета, дорожного фонда и объемов межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета Республики Крым, в соответствии с Законом

Республики Крым «О бюджете Республики Крым на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов» и внести его в установленном порядке на

рассмотрение Симферопольского городского совета.

Результаты публичных слушаний, итоговый проект решения сессии

Симферопольского городского совета о бюджете муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов, будут доведены до сведения жителей

города.

Публичные слушания объявлены закрытыми.

Первый заместитель главы

администрации города Симферополь,

председательствующий на публичных

слушаниях по обсуждению проекта

бюджета муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым на 2024год

и плановый период 2025 и 2026 годов                                       О.А. Силантьева

8

Начальник

департамента финансов                                                              В.Е. Надолинская